[image: image1.png]

[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е
23 ноября 2023 года                                                                                     № 193
	О внесении изменений в Порядок выдачи разрешения на вырубку или проведение иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений, утвержденный решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 30.08.2022 № 104

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 110-З «Об охране озелененных территорий Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 21.06.2016 № 376 «Об утверждении Правил проведения компенсационного озеленения и определения компенсационной стоимости зеленых насаждений в Нижегородской области и Методики расчета компенсационной стоимости при уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и компенсационного озеленения», Уставом Богородского муниципального округа Нижегородской области, рассмотрев протест заместителя Нижегородского межрайонного природоохранного прокурора от 24.10.2023 № 2-8-2023,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Порядок выдачи разрешения на вырубку или проведение иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области утвержденный решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 30.08.2022 № 104, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Порядок обязателен для исполнения всеми действующими на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее – округ) организациями, независимо от их форм собственности, а также должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. Настоящий Порядок не распространяется на городские леса и территории опережающего социально-экономического развития, особенности правового режима которых определяются в соответствии с федеральным законодательством.».

1.2. В разделе 3:

1.2.1. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Компенсационное озеленение в натуральной форме проводится на территории населенного пункта, в котором планируется либо осуществлено повреждение или уничтожение зеленых насаждений, путем посадки зеленых насаждений равноценных или более ценных видов (пород) взамен уничтоженных, при этом количество высаживаемых деревьев, кустарников не может быть меньше количества поврежденных или уничтоженных деревьев, кустарников, а площадь создаваемого газона, цветника не может быть меньше площади поврежденного или уничтоженного газона, цветника, естественного травяного покрова.

В случае невозможности осуществления компенсационного озеленения в натуральной форме в полном объеме (в том числе при превышении норм плотности зеленых насаждений) применяются сочетание натуральной и денежной форм компенсационного озеленения (далее также - компенсационное озеленение в комбинированной (натуральной и денежной) форме) либо денежная форма компенсационного озеленения.

Компенсационное озеленение в комбинированной (натуральной и денежной) форме осуществляется путем посадки зеленых насаждений равноценных или более ценных видов взамен части уничтоженных зеленых насаждений, подлежащей восстановлению, и выплаты заинтересованным лицом компенсационной стоимости оставшейся части вырубленных зеленых насаждений.».

1.2.2. Дополнить пунктами 3.8 – 3.11 следующего содержания:

«3.8. Компенсационное озеленение в денежной форме осуществляется при невозможности осуществления компенсационного озеленения в натуральной форме путем выплаты заинтересованным лицом компенсационной стоимости уничтоженных (вырубленных, снесенных) и (или) поврежденных зеленых насаждений.

3.9. В случае невозможности осуществления компенсационного озеленения в натуральной форме в полном объеме дополнительно производится расчет стоимости компенсационного озеленения в денежной форме.

3.10. При вводе в эксплуатацию законченных строительством объектов, в отношении которых предусматривался проект компенсационного озеленения, в состав государственной приемочной комиссии включается представитель уполномоченного органа для осуществления контроля за выполнением проекта компенсационного озеленения.

3.11. При осуществлении заинтересованным лицом компенсационного озеленения в денежной форме уполномоченный орган в установленном законодательством порядке определяет специализированную организацию с целью проведения работ по высадке равноценных или более ценных пород деревьев и (или) кустарников взамен уничтоженных, разбивке и посадке растительности на газонах.».

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке по адресу: Нижегородская область, г. Богородск, ул. Ленина, д. 202 (МБУК «Богородская РЦБС») и разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов                                                      И.В.Санатова

Глава местного самоуправления                                                    А.Н.Коротков

_2147483647.doc
[image: image1.png]